(4) *Comen.*, lib. 1, dist. 3, q. III, p. 56 s. *Proposito esse est per se esse, quod est, quando non statim apparet conceptio terminorum, cognitio terminis, quantum ad illud quod primo occurrit intellectui de significati eorum. Sed cognitio eo quod primo occurrit nobis de significato hujus dicitur Deus, et de significato hujus tenent qui est esse, non statim apparet conceptio terminorum. Et esse per hoc nomen Deus primo conceptus intellectui primo esse vel primus principium, non statim apparet veritas quod talis est illi in rerum actu, qui si esset processus in infinitum in creatis, vel elevatis in causis et effectibus, non esset deus primus unum. Non est enim per se talis veritas quod non sit processus in infinitum in creatis, vel elevatis, sed cum talis deductio probatur est a Philosophia.... Idem est intelligendum a per hoc nomen Deus primo occurrit intellectui illud quo magis recipi non potest, et accipit Anselmus.... Anselmus non dicit hoc absolute.... sed supposito quod hec sit talis hujus veritate Deus: Deus est quo magis recipi non potest, et supposito illi deductione quod illud cogitur esse magis quod non potest cogitari non esse, quoniam illud quod potest cogitari non esse. His talis dicitur concessio, et facta deductio, sequitur quod Deus non potest cogitari non esse, non statim ab-*

inganno, ma le critiche di Durando di Saint-Pourçain richiamano alla mente le obiezioni degli avversari di Cartesio contro il celebre *entimema*: lo penso, dunque sono. Cassendi mette in rilievo con minutissime sagacità la maggiore supposta da questo *entimema*: Tutto ciò che pensa esiste. Insisteva sul passaggio dalle premesse alla conclusione, espressa dalla coniugazione *ergo*. Sosteneva quella pretesa prima verità non essere che una verità deduttiva. Che rispondeva Cartesio al suo ingegnoso avversario? Che Cassendi supponeva delle premesse immaginarie, ma che egli si appellava dalla logica a quella lontana virtù dello spirito umano, che senza alcuna premessa semplicemente e direttamente apprehende ed afferma la verità (1). A nome di Sant'Anselmo potremmo opporre a Durando di Saint-Pourçain un'analoga risposta, se questo fosse il luogo da discutere la dimostrazione dell'esistenza divina.

Sopra molte questioni di teologia Durando abbracciò opinioni particolari, che meglio ordinate e svolte lo avrebbero condotto certamente ad un'aperta rottura coi tomisti. Così abbiamo veduto il Dottore anglico sostenere l'efficacia delle cause seconde e della volontà umana contro quelli che ponevano in Dio ogni causalità. Durando non solo ammette l'istinto morale, ma lo riferisce e oltrepassa i limiti fissati da S. Tommaso. Come e perchè la creatura può essere, propriamente parlando, la causa di qualche effetto, qualunque siasi? Perchè la creatura è dotata di una virtù che basta a sé stessa, fin tanto che è conservata. Certamente se si tratta dell'esistenza della creatura, essa dipende interamente dalla operazione divina, e la sua durata è subordinata alla continuità di